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Oldefar 
 

 

 

      Andreas Nicolai Høeg 
 

 

 

                                                                           

 

.                                    
 
 Fra oldemor Erikke Brøns´s fotosamlng:  Andreas Nicolaj Høeg som 29. årig soldat i 1864 
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Andreas Nicolaj Høeg blev født i Thorsager den 14. maj 1835 som søn af lærer og 

kirkesanger Rasmus Høeg og hans kone Marie Cathrine Ipsen. Ved sin dåb i Thorsager 

Kirke blev han blev båret til dåben af sin moders søster, jomfru Jensine Henriette Ipsen.       

Andreas Høeg´s mor Marie Catherine Ipsen var søster til pastor Laurits Ipsen i Nørre 

Broby.  I sin studentertid boede Laurits Ipsen på Regensen i København sammen med tip-

oldefar Johan Chr. Brøns, og det blev et livslangt venskab. Det var i Nørre Broby 

Præstegård at Johan Chr. Brøns og Dorothea Fangel holdt deres bryllup, og ved 

familiesammenkomster I Præstegården i Nørre Broby, har Andreas Høeg haft rig lejlighed 

til at træffe Johan Chr. Brøns ældste datter Laura Christiane Brøns.  

Andreas Nicolai Høeg friede til Laura Brøns, og på sin 27. års fødselsdag blev han gift 

med den 20 årige Laura Brøns. 

Eftersom at loven om den almindelige værnepligt blev vedtaget i 1849 må man gå ud fra, 

at Andreas Høeg sikkert skulle møde på session da han fyldte 18 år i 1853, men hvor det 

foregik vides ikke.  

Omkring 1863 byggede han et hus på sin svigerfaders grund ”Degnelodden”, og herfra 

begyndte han at drive en købmandsforretning.  

                                                                         

                          

            Andreas Høegs hus på ”Degnelodden”, fotograferet af Gudmund Brøns ca. 1998. 

 Engang i 1863 fødte Ardreas kone Laura en datter, og hun fik navnet Jensine Marie. 
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På grund af den spændte situation i Slesvig, begyndte Danmark i efteråret 1863 at 

mobilisere.  Andreas har sikkert skulle melde sig til garnisonen i Nyborg, hvorfra han med 

9. brigade under oberst J.W. Neergaard i januar 1864 blev overført til Dannevirke. Han var 

underkorporal i 9. Brigades 7. Infanteriregiment, og de fik til opgave at forsvare skansen 

ved Bustrup.  

Vi har ingen personlige beretninger om Andreas Høeg´s oplevelser ved fronten, men  

en præstedatter, Agnes Gad, som boede hos sin far i præstegaarden ”Gauerslund” i 

Børkop skrev under hele krigen dagbog om kamphandlingerne. Hun skrev bl.a.følgende 

 
: 
 
 

 
 

       Ifølge denne beretningt deltog oldefar Andreas Høeg´s  7. infanteriregiment i kampene 

på Dannevirke ved Bustrup.  

Fotografiet herunder viset Bustrup Skansen efter tilbagetrækningen, fotograferet af den 

tyske fotograf C.Junod fra Hamborg 
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.        I en bog om krigen 1864, ” Slagtebænk Dybbøl” som dannede grundlaget for 
Bornedals film om krigen i 1864, står der bla.a. følgende om kampene ved Bustrup: 
 
                                                                         
                                                                       

    
          
 
                                                        
 
 
Den 2. februar skrev Berlingske Tidende bl.a.  
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     Niels Simonsen: Tilbagetog fra Dannevirke 
 
Engang under krigen tog Andreas Høeg ind til fotograf E. Rye i Odense, hvor han fik taget 

et billede af sig selv . Desværre var farvefotografering ikke opfundet dengang, men 
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nedenståene billede af en underkorporal fra 1864 , giver et indtryk af farverne på hans 

uniform. 

 

 

                                                  .  

.  
                                                                              

                                          

 Måske var det her i fotoforretningen i Odense at Andreas fik ideen til selv at begynde at 
fotografere.  Ved at læse Peter Sandbøl´s bog om soldaten Thomas Andersens oplevelser 
under krigen 1864 (44 sider ) kan man få et indtryk af hvad Andreas Høeg oplevede som 
soldat.   
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                  Foto Poul  Høeg: Valdemarmuren , Dannevirke. 

 

 

                 Foto; Poul Høeg 
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Andreas Høeg var en opfindsom mand, og i en beretning i en bog med titlen ” En Utopists 

Erindringer”, skrevet af J.J.Ipsen, en fætter til Andreas,  står der: 

                                                                           

                              

 

    

Andreas Høeg er givetvis blevet inspireret af franskmanden Pierre Lallement`s cykel fra 

1865. Om Andreas virke som fotograf skrev hans fætter, fotografen  Lorents Fangel bl.a. i 

sine erindringer, gengivet i et fototidsskrift fra 1998:: 
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I et andet fototidsskrift står der følgende: 
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I 1873 rejste Andreas Høeg med sin familie til Thisted. Årsagen til flytningen kende 
ikke, men måske har Andreas længtes tilbage til Jylland. Af en eller anden grund 
efterlod de deres datter Hedevig i pleje hos Lauras Søster og hendes mand lærer 
Lundbech i Taagerød, Måske har pigen været svagelig, og har trængt til et ophold på 
landet, for hun døde i Taageerød i 
 

                                           .  

                                 

                                Foto: Poul Høeg  Ca. 2010 

 Havnegade 12 A i Thisted, Antik, hvor familien Høeg boede, og hvor  bedstemor 
Louise (Mo) blev født i 1875. 
         I 1886 rejste familien videre til Aalborg, og nedenstående brev fra ca. 1883 som 
Laura sendte til sin moder, Dorothea Fangel, fornemmer man, at familien havde store 
helbredsmæssige problemer. I 1888 døde Laura af brystsyge ( Tuberkulose ), kun 46 år 
gammel. 
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              Efter Lauras død blev Andreas boende i Åalborg til omkring 1892, hvorefter 
han flyttede til Frederiksværk, hvor hans søn Georg Høeg boede. Som det fremgår af 
nedenstående uddrag af Frederik Lundbechs dagbøger, havde Andreas jævnligt 
kontakt med Lundbech familien på Fyn.  
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Side af Frederik Lundbechs Kalenderdagbog. Oktober 1897  

 

         Den 1 maj 1904 flyttede Andreas Høeg fra Frederiksværk, til en lejlighed ved 

Rudersdal i Søllerød Kommune, hos en hjulmand vd navn  Vilhelm Bentzen. Senere 

flyttede han ind hos sin datter Louise og Svigersøn Fritrz Nielsen i Ny Holte, og her 

dode han den 28. april 1906. Han blev begravet fra Søllerød Kirke den 3. maj 1906. 
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